

GŁOS NARODU

Przedpłata.

na „Głos Narodu“ wynosi:
w Krakowie: miesięcznie
kor. 5.—. Za odnośnienie
do mieszkania dopłaca się
40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Admini-
stracji: ul. św. Jana 1. 8.

Telefon Nr. 190.

DZIENNIK POLITYCZNY. ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGUSZA.

REDAKTOR NACZELNY: DR. ANTONI BEAUPRÉ.

Przedpłata.

na „Głos Narodu“ wynosi
na prowincji: miesięcznie
kor. 2.40. W państwie nie-
mieckim kwartalnie: 10
koron. W innych państwach
kwartalnie koron 12.—.

Numer pojedynczy zwykły
12 hal.

Numer niedzielny ilustro-
wany 16 h.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Jan Strycharski w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“ przy ul. św. Jana 1. 3 (parter). Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halery, — za każdy następny raz 12 halery. — Nadesłane po 60 halery, od wiersza za każdy raz. — Śluby makrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hansmanna, w Wiedniu Haaseinstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukas, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38.

Nr. 179.

Kraków, Środa dnia 6 Sierpnia 1902.

Rok X.

Jeszcze sprawa dra Kretkowskiego.

List adw. dra Koya, pomieszczony przez nas we wczorajszym numerze, wprowadził sprawę nie-szczęśliwego Kretkowskiego na tory przez nas gorąco pożądane, t. j. na tory sprostowań na podstawie aktów sądowych.

Ze sprostowania tego podejmujemy przedewszystkiem rzecz dla nas pierwszorzędnej wagi a mianowicie zdanie końcowe, brzmiące: „Nie jest prawdą, aby akta sądowe tej sprawy były dla kogokolwiek nieprzystępne i t. d.“

Twierdziliśmy to w jednym z poprzednich artykułów, przyzwyczajeni do tego, że u nas sprawy drastyczne występują zawsze pod osłoną aureoli tajemnicy urzędowej, ale skoro osoba tak kompetentna, jak sam kurator, obiecuje nam u-pragniony przez nas wgląd w akta sądowe, ów klucz całego kłębaka tajemnic tej sprawy — odkładamy rzeczową polemikę z wywodami i sprostowaniami listu dra Koya do chwili, kiedy słowa jego co do aktów ciała się stana i zyskamy autentyczne i naoczne dowody, których nasz informator oczywiście dostarczyć nam nie mógł.

Na dziś jeszcze słówko do dra Schaittra: Jeżeli prawdą jest, w co wierzyć nam trudno — lekarz, który całe swe życie poświęcił na karierę złożył na ołtarzu sumiennosci i bezstronności zdania, trzykrotnie wyrażając do szepoty, że lekarz nie przychodzi, to powinienby dać opinię publicznej mogącej się tym jego oporem zaniepokoić, autentyczne wyjaśnienia, do których go niniejszem zapraszamy.

Polemikę z wywodami prof. Kraft-Ebinga, przytoczonemi w liście dra Koya, jako nie wymagającymi żadnych dalszych faktycznych uzupełnień, odkładamy do jednego z dalszych numerów.

Oto jeszcze jeden fakt charakterystyczny w całej tej nieszczęśliwej sprawie:

Kiedy kuratorem dra Kretkowskiego był ś. p. Dobija, zażądał wówczas, jak to uczynił teraz dr Koy — ekspertyzy lub przesłuchania chorego. P. Garbaczyński, sekretarz sądu powiatowego cywilnego odniósł się wtedy, jak mówią, do prof. Żuławskiego — na co prof. Żuławski miał dać odpowiedź wręcz odmowną. Dzięki odmowie prof. Żuławskiego sytuacja nieszczęśliwego dra Kretkowskiego nie mogła się w niczem zmienić na lepsze.

Wiadomość tę otrzymaliśmy z bardzo poważnego źródła.

Poselstwo rosyjskie przy Watykanie.

(Mm.) Wydawnictwo wiedeńskie „Die Information“, dostając — wprawdzie przez trzecie ręce — wiadomości także i z nuncjatury, przyniosło wiadomość, że rząd rosyjski żywi zamiar zwinienia poselstwa przy Watykanie. Wzamin za to ma powstać w ambasadzie rosyjskiej przy Kwirynale osobne biuro dla spraw kościelnych katolickich. Rząd rosyjski twierdzi, że poselstwo osobne przy Watykanie jest dla niego niepotrzebnem i nieużytecznem. Ostateczna decyzja zapadnie po przyjeździe cesarza Mikołaja II do Rzymu. Nastąpi to w jesieni. Od rozmowy cesarza z Papieżem będą zależały losy poselstwa.

Jest to niewątpliwie groźba i presja zarazem ze strony rządu rosyjskiego. Widocznie w układach, jakie się toczą obecnie między Watykanem a rządem rosyjskim, ten ostatni napotyka trudności. By je przełamać, chwytta się takiej groźby, jak zwinienie poselstwa. A że jest to

groźba, z pomocą której można dużo ustępstw uzyskać w Watykanie, przyzna każdy, kto zna stosunki i politykę Kurji Rzymskiej, politykę ostrożną, unikającą zmian gwałtownych i przewrotów; politykę, która pilnie czuwa nad utrzymaniem w całej mocy niepodległości Stolicy Apostolskiej. Zniesienie zaś osobnego poselstwa i przyłączenie go w formie biura, czy sekcji do ambasady przy Kwirynale — gdyby Kurja przystała na podobny koncept — równałoby się uszczupleniu praw Papieża, jako monarchy niepodległego.

Poselstwo rosyjskie przy Watykanie przechodziło rozmaite koleje. Za Mikołaja I była chwila, że stosunki między kurją i rządem rosyjskim już miały ulegnąć zerwaniu. Grzegorz XVI nie mógł patrzeć obojętnie na męczarnie unitów, na zabór kościołów katolickich pod cerkwie (kościół OO. Pijarów na ul. Długiej, dwa kościoły na Żoliborzu, włączone do cytadeli w Warszawie), na zabór gruntów, należących do duchowieństwa świeckiego. Osobiste spotkanie cesarza Mikołaja I z Grzegorzem XVI w Wiedniu (13 grudnia 1845), jaskółki nie ugodziło katolików w Królestwie i na Litwie. Obiecie zniesienia poselstwa.

Pius IX ujął się za Polską gorliwie. 1 stycznia 1866 r. podczas przyjęcia cięcia dyplomatycznego przez Papieża rosyjski chargé d'affaires, Pjeter Pawłowicz Meyendorff, łączący w sobie wszystkie wady Niemca z wadami czynnika rosyjskiego, powoli się na oszczędzaniu pod adresem Polaków, Pius IX nakazał mu po daniu stosownej admoncji, natychmiast opuścić komnatę audjencjonalną.

Skutkiem tego 9 lutego owego roku przyszło do zerwania stosunków dyplomatycznych między państwem kościelnym a rządem rosyjskim. Dnia 13 marca Meyendorff opuścił Rzym.

Od 1866 r. nie było poselstwa rosyjskiego przy Watykanie. Dopiero na mocy konwencji z 23 grudnia 1882 r., a więc niemal w dwa lata po śmierci Aleksandra II., przywrócono to poselstwo, a pierwszym posłem został Buteniew. Lecz w 1884 r. go odwołano, ponieważ Leon XIII. przyjął deputację prześladowanych unitów.

I znów lat dziesięć nie było posła rosyjskiego przy Watykanie, aż wreszcie na mocy układów, prowadzonych od 1888 r. w Wiedniu między nuncjuszem ks. Galimbertim i ambasadorem księciem Łobanowem-Rostowskim, przyszło w r. 1894 do wznowienia poselstwa. Dnia 10 listopada 1894 r. przedstawił się Leonowi XIII. szambelan Izwolskij, jako przedstawiciel Mikołaja II.

Następcą jego był Czarykow od 1897 r., obecnie zajmuje to stanowisko ministra-rezydenta pan Gubastow (od 1900 r.), dawniejszy konsul generalny w Wiedniu.

Sprawa to pierwszorzędna dla Polaków w Królestwie i w prowincjach zabranych.

Jak Bank kredytowy likwiduje?

Czytamy w dziennikach, że za ingerencją posła Wielowiejskiego, zgodziła się wypłacić wiadoma tajemnicza grupa interesentów, zastąpionych przez adwokata dra T. G. ze Lwowa, wielu poszkodowanym akcjonariuszom nieznaczne kwoty za ich pretensje do Banku kredytowego. „Pokryte“ w ten sposób mają być również pretensje p. H. Kłossowskiego. Odszkodowanie to wynosić będzie 3000 koron, podczas gdy pretensja dochodzi do 12.000 koron, nie licząc procentów za lat kilka. Charakterystycznym jest, że rokowania, dotyczące p. H. Kłossowskiego, toczyły się od blisko trzech lat, że przedtem ofiarowano mu daleko większą kwotę. Nie podobna przemilczeć powszechnej opinji, że i to tak małe wynagrodzenie udzielone zostało p. Kłossowskiemu wtedy dopie-

ro, gdy zachodziła obawa, iż poseł Wielowiejski podnieśli jego kwestję na walnem zgromadzeniu likwidacyjnym.

Londyn przed koronacją.

Korespondencja własna „Głosu Narodu“.

II. To co pisałem w poprzednim liście o „uratowaniu sytuacji“, jest jednakże częściowem tylko naprawieniem złego. Koronacja raz odwołana, nie może się już teraz odbyć z taką wspólnością i przepychem, z jakimi ją projektowano. Program nowego obchodu będzie znacznie skromniejszy.

We środę 6 b. m. król Edward przyjeżdża do Londynu, aby osobiście się zająć ostatnimi przygotowaniami do uroczystości. Przygotowania są zaś w całej pełni. Opactwo Westminsterskie zaległ tłum robotników, pracujących nad upiększeniem świątyni. Przed kościołem wykończają pięknie wielki namiot, pod który zajadą królewskie.

W tych dniach odbędą się też w opactwie generalne repetycje, w nich udział wezmą księża i szlachta, którzy będą urzędowali w „próbach“ wystąpią oni w „próbach“ koronacyjnych strojach.

Pewien rozdźwięk w przedświatacznym nastroju, wytwarza nieporozumienie pomiędzy przedsiębiorcami, którzy budowali estrady przy drodze, którą będzie szedł pochód z publicznością. Panowie przedsiębiorcy, rozumiejąc, iż koronacja nie trafia się co tydzień, powyznaczali sobie bardzo słone ceny miejsc. Najtańsze kosztują po 50 franków, lepsze zaś pierwszorzędne po 300 franków nawet... Są to żądania bardzo wygórowane i nie dziwnego, że publiczność angielska i przyjezdna nie spieszy z pieniędzmi a stara się coś „odtargować“. Przytem nikt nie chce płacić z góry, bo mimo, że stan zdrowia króla jest pomyślny, zupełnie przezorni Anglicy obawiają się jednak niespodziewanej recydywy. Raz się król rozchorował, może i drugi raz zapasie na zdrowiu; a pobranych pieniędzy przedsiębiorcy nie wróca...

Ze jednak te same obawy tajają się i w duchach właścicieli estrad, więc oni ze strony swej znów domagają się koniecznie, aby im odrazu płacono. Stąd rozdźwięk i niesnaski. Przedsiębiorcy nie ustępują jednak, przekonani, że wigilję koronacji, gdy obawy znikną, ciekawość przewycięży oszczędność, a wtedy — w ostatniej chwili — będzie można jeszcze więcej zażądać, bo ilość zgłoszeń napewno przewyższy liczbę miejsc.

Wreszcie — garść szczegółów o wielkiej rewji morskiej, jaka się odbędzie dnia 16 sierpnia na zakończenie uroczystości koronacyjnych. W rewji tej weźmie udział 86 okrętów wojennych najrozmaitszych typów pod wodzą admirała Hothama.

Po manewrach, które potrwać do 18-go, yacht królewski zarzuci kotwicę u brzegów wyspy Wigh, a cała eskadra wyciągnięta w jeden olbrzymi sznur przedelfuje przed oczami monarchy, który tak długo musiał na tron czekać, a teraz kiedy na starość wreszcie na nim zasiadł — nie może z koronacją dojść do ładu.

H. O.

ZE ŚWIATA.

Hyperprodukcja doktoratów. — Kubelik w Paryżu. — Pył wulkaniczny. — Historia perły. — Współdziałanie mrówek przy tworzeniu się gumy arabskiej. — Jak robić rysunki na szkle? — Czyściciele butów milionerami.

Hyperprodukcja doktoratów wywołuje czasem niezmiernie przykre objawy, jak to się obecnie często trafia w Niemczech. Nie dość na tem, że w spisach statystycznych bie-

żącego roku wykazano, iż 1/3 doktorów medycyny w Niemczech jest absolutnie bez chleba, ale najlepszym tej niezdrównej hiperprodukcji dowodem jest obecnie toczący się w Berlinie proces doktora filozofji Ottona Ackermanna, który, nie znalazłszy odpowiedniego swemu wykształceniu zajęcia, jako wojażer księgarni Hoffmanna, w braku prawnych dochodów, sięgnął do oszustw kaucyjnych i zasiadł na ławie oskarżonych.

Kubelik w Paryżu. Sporo rozgłosu wywołuje teraz historia najznakomitszego może współczesnego skrzypka, Jana Kubelika, który wedle wersji dziennikarskich miał dostać się w ręce wyzyskującego go impresarja i sekretarza Niemca Skrivana, który nim całkowicie zawładnął. Wielki młody skrzypek protestował przeciw tym wersjom gorąco. Obecnie matka jego p. Barbara Kubelikowa, ogłasza w „Pester-Lloydzie“, że protest ów jej syna był wprost wymuszonym przez Niemca i zawiera cały szereg kłamstw najwierutniejszych, jak n. p. wiadomość, że syn płaci jej roczną rentę 14.000 koron. Przeciwnie, pisze ona w swym otwartym liście, p. Skriwan odsunął i poróżnił syna mego z rodziną i groził nam zawsze, że go skłoni do osiedlenia się poza granicami ojczyzny, co też obecnie się stało. Dlatego też, kończy ona, przyłączam się w całej rozciągłości do zarzutów, jakie zawiera przeciw p. Skriwanowi artykuł ogłoszony w „Pester Lloydzie“.

Pył wulkaniczny. Z obserwatorów północnych Niemiec donoszą, że od pewnego czasu po zachodzie słońca i przed zachodem słońca można obserwować wokół tarczy słonecznej purpurowo-czerwony blask o wydłużonym kształcie kolistym, który stopniowo blednie, staje się żółtawym, a w końcu znika zupełnie. Przypuszczają, że jest to pył wulkaniczny z wybuchu wulkanu Mont Pelée, wyrzucony w najwyższe warstwy atmosfery. Po raz pierwszy obserwowano podobne zjawisko naokół tarczy słonecznej w r. 1883, po strasznym wybuchu wulkanu Karatakau. Jak utrzymują meteorologowie, nie można jeszcze twierdzić stanowczo, jakoby obecne zjawisko było zupełnie analogiczne do tego, jakie zauważono po wybuchu wulkanu Karatakau, i jakoby istotał około tarczy słonecznej krążył pył wulkaniczny z wulkanu Mont Pelée. Dotąd w naszych stronach tego zjawiska nie zauważono, podczas gdy po katastrofie wulkanicznej z roku 1883 w 24 godziny po wybuchu i u nas

można było obserwować wspomniane zjawisko. Z drugiej strony fakt ten tłumaczy okoliczność, że po ustawicznej niepogodzie, dopiero w ostatnich dniach możemy obserwować wschód zachód słońca; możliwym jest więc, że zjawisko istniało już dłuższy czas, chociaż nie mogliśmy go obserwować. Bliższe badania wyjaśnią kwestję sporną. Nadmienić trzeba, że po wybuchu wulkanu Karatakau podobne zjawisko około słońca obserwowano przez szereg lat.

Historja perły. W Paryżu zaarrestowano w tych dniach w pewnej kawiarni trzech złodziei międzynarodowych z Chili i Hiszpanji, jako współników głośnej, w październiku r. z. u margrabiego Anglesey w Londynie popełnionej, kradzieży. Kamerdyner margrabiego, Francuz, Julian Gault skradł panu swemu klejnoty wartości 50.000 ft., między którymi znajdowała się też nieoprawiona perła, wielkości jajka gołębiego i nie mająca równej co do czystości. Podczas rewizji u kamerdynera perły tej, ocenionej na 10.000 ft., nie znaleziono, a kamerdyner zeznał, że skradli mu ją jacyś trzej ludzie, którzy niezwłocznie opuścili Anglię. Kamerdyner został skazany na pięć lat więzienia, a wkrótce potem sekretarz margrabiego otrzymał list od ludzi nieznanymi z propozycją zwrotu owej słynnej perły, w zamian za 3.000 ft. Sekretarz nawiązał rokowania, a jednocześnie zawiadomił policję wszystkich krajów, która śledziła bacznie prowadzących układy, aż wreszcie schwytała ich w Paryżu. Chilijczycy nazywają się Carlos Vavin i Józef Cadenac, a Hiszpan Ortigada. Przy tym ostatnim znaleziono słynną perłę.

Współdziałanie mrówek przy tworzeniu się gumy arabskiej. Guma arabska jest to ciałko pochodzenia roślinnego, tworzące się z soku komórkowego rozmaitych gatunków akacji, rosnących w Afryce wschodniej; to przeobrażenie się w gumę wywołane bywa pewnemi uszkodzeniami tkanki roślinnej; wydzielana przez roślinę guma, zasychająca, zasklepia uszkodzone miejsce i w ten sposób chroni drzewo od następstw, grozących mu z powodu otwartej rany. Mamy tu więc przykład owej „vis medicatrix naturae“ — przyrodzonej siły leczniczej, właściwej organizmom, zarówno roślinnym jak zwierzęcym.

Dla wywołania tworzenia się gumy, człowiek rozciął kępkę drzewa przez nacięcie na korze. — „Journal f. Pöpische Handwirtsch.“ donosi, że i mrówki współdziałają przy tworzeniu się gumy. Prze-

dziurawiają one bowiem korę tych drzew dla złożenia jaj w utworzonych kurytarzach i dla przemieszkowania w nich. Nieraz mrówki tak podziurawiają drzewo, że kora wygląda jak sito. Dla obrony od nieproszonej gości, akacja wydziela obficie gumę, zamykającą po wyschnięciu wydrążenia. Mrówki, którym ta obrona drzewa prawdziwie „wchodzi w parady“, starają się usunąć gumę zaraz po jej wydzieleniu, gdyż po całkowitem zastęgnięciu usunięcie tych „barykad“ przedstawia dla nich prawie nieprzezwyciężone trudności.

Jak robić rysunki na szkle? Niektóre ciała przyklepiają się tak silnie do szkła, że przy ra-
ptownem odrywaniu zabierają ze sobą jednocześnie cieńsze lub grubsze łuski szklane. P. Cailletet wykonał następujące doświadczenie, które opisuje w „La Nature“. Jeśli szklanekę z zewnątrz pokryje warstwą kleju, rozpuszczonego w wodzie, to łatwo można zauważyć, że warstwa ta, kurcząc się przy wysychaniu, odskakiwać będzie od szkła, odrywając ze sobą mniejsze lub większe łuski: w ten sposób utworzy się na szklance bardzo ładny rysunek, przypominający przesłoniczne kwiaty lodowe, powstające zimą na szybach naszych okien. Kurczenie się kleju przy wysychaniu uwiidocznić można w ten sposób, że arkusze z kartonu lub ołowiu pokrywamy warstwą kleju: przez kurczenie się kleju przy wysychaniu arkusz taki zwinie się, przyjmując formę nieprawidłową cylindra (to samo obserwować możemy na żelatynowym papierze fotograficznym). Przez dodanie do żelatyny lub kleju niektórych soli (n. p. alunu) otrzymujemy jeszcze ładniejsze figury na szkle, przypominające liście paproci. P. C. podaje następujący sposób postępowania. W gorącej wodzie rozpuścić pewną ilość dobrego kleju (najlepiej gatunek t. zw. colle de Flandre) i dodać alunu potasowego w stosunku 6 części na 100 cz kleju. Po dokładnem rozpuszczeniu, gdy utworzy się jednorodna masa o konsystencji syropu, pokryć przy pomocy pędzelka przedmiot szklany warstwą kleju. Po upływie pół godziny posmarować naczynie powtórnie, bacznie, aby warstwa kleju była jednolita i nie zawierała pęcherzyków powietrza. Po zupełnem zastęgnięciu (na co potrzeba 24 godzin czasu) stawiamy naczynie w ciepłym miejscu (n. p. przy piecu lub kominie) na kilka godzin; temperatura nie powinna przenosić 40 stopni. Po wyjęciu naczynia klej z trzaskiem zaczyna odskakiwać, poczem szklanekę myjemy i suszymy. Zwracamy uwagę, że szkło musi być dość grube, gdyż inaczej naczynie może pęknąć; naczynia z bardzo cienkiego szkła pękają nawet z eksplozją. Otrzymane tym sposobem rysunki są bardzo efektowne i nader urozmaicone.

Sylweryusz Kondratowicz.

TANIEC LICHWY

POWIEŚĆ

na tle stosunków współczesnych.

15

(Ciąg dalszy).

A jak Zahorski zacznie budować na tej pustce, to mój plac o pięćdziesiąt procent pójdzie w górę, ja go sprzedam za piętnaście, dwadzieścia tysięcy rubli, jak Bóg da... a może i sam wybuduję, chociaż jedno piętro, chociaż pół piętra... Aj, aj, to może być tłusty interes... Niech tylko ten szlachcic kupi! — dodał w zamysleniu, rozważając wszelkie „za“ i „przeciw“. No i nie bez tego, żebym ja go potem nie utrzymał dla siebie, tego Zahorskiego, ja mu będę potrzebny, ja mu muszę być bardzo potrzebny, on będzie musiał pożyczyc na weksle, tyśiące i dziesiątki tysięcy rubli... budowanie dużo kosztuje... aj, aj, jak dużo! No, to bez Sieradza on się nie obejdzie, a z tego, też dobry interes być może, bo on „wielki pan“, arystokrata, on sobie nie da rady bez żydków. Cała moja familja przy nim może żyć... — rozmyślał Sieradz.

Pełen tych dobrych nadziei wrócił w wybor-
nym humorze do domu, na łono licznej rodziny, której prawie każdy członek, poczynając od 7-letniego bachora, aż do babki żony Sieradza 76-letniej staruszki, prowadził na własną rękę jakiś proceder lub handelek, gromadząc powoli grosz do grosza i kładąc tym sposobem podwalinę do przyszłej zamożności.

Tak więc — babka żony, znająca Warszawę i jej mieszkańców dzielnicy żydowskiej, jak własną kieszeń, zajmowała się od lat już wielu swatostwem; żona, pani Sara, prowadziła do spółki z zamężną córką handel damską starzyzną, pomiędzy którą znalazł nieraz można było świeże aksamity i jedwabie, oraz koronki drogocenne. W sklepie tym było i wiele innych jeszcze rzeczy jako to: dywany, serwety, portyery itp., a wszystko to trochę używane, lecz jeszcze bardzo świeże.

Rzeczy skupowały po domach ciotka pani Sary i rodzona siostra Sieradza, otrzymując za każ-

dą rzecz kupioną do handlu pewien stały procent. Zięć Sieradza, młody Lukrec, zajmował się troszkę lichwą, a trochę faktorował na targu w roli pomocnika agenta przy sprzedaży wołów stepowych miejscowym rzeźnikiem.

Piętnastoletni syn Sieradza Jousek, pociecha rodziny, pracował jako kantorzysta w jednym z banków prywatnych i otrzymywał 20 rubli pensji miesięcznej. Była to bardzo mądra głowa i wszyscy wróżyli mu, że czy prędzej, czy później zostanie bankierem.

Dalej szły dwie młodsze córki pani Sary, 13 i 14-letnie, Regina i Fela, które za 25 rubli uciulanych razem z groszowych oszczędności i podarków od ojca i matki — nakupiły nici, tasiemek, igieł, guzików i innych niezbędnych rzeczy codziennego użytku i wynajawszy 4 łokcie kwadratowe w sklepie bławatnym, mieszczącym się w tymże domu, prowadziły tam ożywiony handel, zarabiając po 20 do 30 rubli na miesiąc.

Wreszcie ostatnia pociecha rodziny, siedmioletni Izydorek, w ciągu lata sprzedawał przed bramą makagigi i landrynki, pod zwierzchnim nadzorem siostr, prowadzących swój handel w pobliskim tuż sklepie, a zimą zaprawiał się do handlu pieniędzmi w domu, wypożyczając dziesiątki i złotych wszystkim członkom rodziny, nie wyłączając matki i ojca, gdy ci chwilowo potrzebowali drobnej monety. Za wypożyczenie takiej sumy dostawał w procencie grosz a czasem całą kopiejkę, że zaś termin zwrotu pożyczki wypadał najczęściej dnia następnego, przeto kapitał Izydorka rósł szybko.

Tak to błogosławieństwo Boże spływało na całą rodzinę Jakóba Sieradza, który też, niby biblijny patryarcha sławił Jehowę za łaski jakie nań zsyłał i dumny był, patrząc na tę mrówczą pracę wszystkich członków swej rodziny.

Było już dość późno, gdy Sieradz powrócił do domu; żona oddawna już czekała na niego z kolacją, to też gdy wszedł, powitał go radośny gwar potomstwa, a mały Izydorek uczył się natychmiast poły ojca, spodziewając się, jak zawsze jakiegóś gościca z miasta. I tym razem nadzieja go nie zawiodła, gdyż dostał ogromną nowiutką podkowę końską, którą Sieradz znalazł na ulicy.

— Weź to i schowaj, to warte kilka groszy, a może i całą dziesiątkę, jak się trafi kupiec, to ty sprzedaj...

— Późno już jest! — ozwała się pani Sara, stawiając przed mężem talerz z niewielkim na nim kawałkiem szczupaka faszerowanego i bułkę pszenną, tak zwany kugel.

— Każ mi przynieść butelkę piwa zwyczajnego, mnie się pić chce, — powiedział Sieradz do żony.

Ta spojrzała na niego wzrokiem badawczym, uśmiechając się znacząco.

— Tobie się musiał udać dobry interes, Jakób?

— Jeszcze nie, on dopiero się robi.

— No, to on się robi... nie darmobys znalazł podkowę, to dobry znak, dobra wróżba, może się ty herbaty napijesz... ja ci zrobię sama.

— Zrób i herbatę, i ty się napij.

Wkrótce młode pokolenie udało się na spoczynek, a starzy gawędzili jeszcze czas jakiś, popijając herbatę.

Sieradz zwierzał się żonie ze swych planów i nadziei co do spodziewanego zarobku i opowiadał szczegółowo, w sposób obrazowy i nie bez pewnego humoru swą rozmowę z Zahorskim, poczem wydrwiwał niemilosierdzie pychę i głupotę zbankrutowanego arystokraty.

— Aj, aj, jakiś ty mądry, Jakób! jaką ty masz głowę do interesu! — podziwiała swego męża pani Sara, kiwając się już nad stołem. Sen ją morzył. Cały dzień spędziła w zimnym, nieopalanym sklepie i miała przy targu dużo, bardzo dużo gadania.

— Idź ty, Sara, spać i ja już pójdę, — odezwał się wreszcie pan Jakób.

Po upływie kilku minut zapanowała w mieszkaniu ciemność i cisza, przerywana tylko chrapaniem Sieradza i ciężkimi oddechami reszty jego rodziny, pogrążonej w śnie głębokim, pełnym rozkosznych, fantastycznych rojeń o dobrych interesach i powodzeniu w handlu.

Te bowiem, ścieśnione w swym rozwoju dusze, nawet we śnie nie miały innych, podnioslejszych marzeń.

Sprawa wciągnięcia Zahorskiego do przedsiębiorstwa budowlanego, postępowała bardzo szybko: w myśl zasady, że „czas płaci, czas traci“ i że trzeba kuć żelazo póki gorące, Zahorski z całą energią zajął się zbadaniem, czy, i o ile byłoby dla niego korzystne kupno placu i wybudowanie na nim kamienicy. C. d. n.

Czyściciele butów milionerami. „New-York World“ w jednym z ostatnich numerów pomieszcza biografie i podobizny siedmiu czyścicieli butów, którzy dorobili się milionów. Ameryka jest krajem, gdzie ten proceder istotnie dobrze się opłaca, ponieważ służba nie zajmuje się czyszczeniem obuwia. Profesjonści zarabiają przeciętnie około 2 dolarów dziennie, a często zarobek ten jest znacznie większy. Dawniej także i we Francji kwitło to przedsiębiorstwo uliczne, lecz czasy te się skończyły i tylko Ameryka jest obecnie ziemią obiecana dla jego adeptów. Jeden z siedmiu milionerów, który na procederze czyszczenia butów się dorobił, nazywa się Antonio Letste i jest wielkim sportsmenem, kupuje konie po 50.000 dolarów i wydaje znaczne sumy pieniędzy na swoje utrzymanie. Nowy świat, jak widzimy, jest istotnie krainą wielkich cyfr.

Fabryka fałszywych pieniędzy w Warszawie.

W Warszawie wykryto bandę żydowską, poważnie, która się trudniła fałszowaniem banknotów 500-rublowych, droższych marek pocztowych i stemplowych, a także papierów wartościowych. Ogółem aresztowano 9 osób: J. Pinczewskiego, A. Sokulskiego, A. Hincę, K. Herca, A. Glassa, L. Mendelsburga, I. Elenbanda, M. Knastera i A. Arkazowa.

Wszystko to są ludzie ogólnie znani w Warszawie, z którymi mnóstwo osób miało stosunki, o których się codziennie prawie ocierało.

Największą sensację budzi w tej sprawie nazwisko właściciela znanego domu bankierskiego, żyda Pinczewskiego.

Drugi znów — właściciel zakładu fotograficznego, od wielu lat istniejącego w Warszawie, ongi człowiek bardzo bogaty — podczas szalonej gry na giełdzie stracił cały majątek i zaprzagnął wyratować się za jakąkolwiek cenę.

Równie ciekawą postacią jest trzeci wspólnik bandy: złoty młodzieniec, sportsmen, uczestnik wszelkich konkursów hipicznych, właściciel pięknych wierzchowców, stały gość pierwszorzędnych restauracji, osobisty znajomy wielu przedstawicieli arystokracji. Elegancki, towarzyski — brał szeroki udział w wesołym życiu Warszawy.

Należy też do bandy jeszcze jeden człowiek „solidny“. Uchodził za adwokata w kółku towarzysów od bilardu i kieliszka, prowadził życie wystawne, a wspólnikom swym ułatwiał zbywanie

fałszywych banknotów, biorąc na siebie rolę kapitalistów, którzy ciężką pracą porobili „oszczędności“ i pragnęli je umieścić w papierach państwowych.

I jeszcze jeden szczegół ciekawy: fabrykował te banknoty fałszywe Schröder w Berlinie. Nowy to dowód, jak ostrożnym należy być z „towarem“ niemieckim.

Sprawa wzięła początek z tego, iż w kantorze bankierskim p. Dworzyckiego i Sp. usłowoano kupić rentę państwową, płacąc za nią fałszywymi banknotami, co się jednak nie udało, a także transakcja w kantorze p. Józefa Pinczewskiego doszła do skutku i p. Pinczewski za rentę, nabytą z domu bankowego W. Landau, zapłacił fałszywymi banknotami 500-rublowymi. Na razie Pinczewskiego aresztowano, ponieważ nie mógł wskazać właściwego interesanta, który ową rentę nabył, lecz następnie, niby dla braku dowodów, wypuszczono go na wolność, rozciągając nad nim jednak baczna obserwację. W parę tygodni później ujęto w Odessie osoby, które pragnęły puścić w kurs fałszywe 500-rublowe banknoty.

Okazało się, że Pinczewski ma różne podejrzane znajomości i często koresponduje z zamieszkałym w Berlinie litografem Emilem Schroederem, mającym zakład przy Birkenstrasse l. 14. Najczęściej Pinczewski porozumiewał się z niejakim Antonim Sokulskim, złotym młodzieńcem warszawskim. U owego Sokulskiego znaleziono na 5000 rub. fałszywej renty państwowej. Aresztowano go niezwłocznie. — Naturalnie bezwzględnie aresztowano i bankiera Pinczewskiego.

W dalszym ciągu aresztowano związanych ściśle z tą sprawą: Augusta Hincę, b. właściciela zakładu fotograficznego na Nowym Świecie l. 47, Ludwika Mendelsburga handlowca, Abrahama Glassa, kapitalistę, Kelmana Hertza, osobę bez określonego zajęcia, Ignacego Ellenbanda pomocnika głównego kasjera domu bankierskiego W. Landau, Arkadiusza Artazowa obrońcę prywatnego, tytułującego się adwokatem, który prowadził życie wystawne.

Po przyznaniu się do winy Sokulskiego, Pinczewskiego i Hincy, policja warszawska zatelegrafowała do policji berlińskiej z prośbą o aresztowanie litografa Schroedera i nazajutrz otrzymano wiadomość, że u S. znaleziono klisze fotograficzne i kamienie litograficzne do wyrobu 500 rublowych banknotów, marek pocztowych i stemplowych rosyjskich, skutkiem czego zakład opieczętowano i Schroedera aresztowano. Fabrykacja obmyślana była na szeroką skalę i prowa-

dzoną od dłuższego czasu. Dziś już nie ulega wątpliwości, że z tego źródła pochodziły podrobione akcje pułkowskie, które w swoim czasie tak zaalarmowały świat giełdowy, fałszywe akcje zakładów bałtyckich i podrobiona renta państwowa. Jednym słowem była to „fabryka“, której mogliby pozazdrościć najpierwsi oszuści zagraniczni.

Litograf berliński Schroeder miał się dobrze z tych obstalunków, gdyż za odbicie 200 sztuk 500-rublowych banknotów płacono mu 10 tysięcy marek. Za odbijanie marek stemplowych i pocztowych 7-kopiejkowych płacono znacznie mniej. Kamienie litograficzne na żądanie władz warszawskich będą do sprawy przewiezione z Berlina do Warszawy.

Bardzo ciekawą osobistością w całej tej sprawie jest również Abram Glass, kapitalista. Jest to wysoki, dobrze zbudowany mężczyzna, lat pięćdziesiąt kilka liczący, zawsze z elegancją ubrany, stały bywalec teatru i pierwszorzędnych cukierni i restauracji. Otóż ów Glass przed dwudziestu laty oskarżony już był o puszczenie w obieg fałszywych banknotów, siedział dłuższy czas w więzieniu i przez warszawski sąd okręgowy skazany był na ciężkie roboty i osiedlenie w Syberji, lecz w apelacji został uniewinniony.

Podobno stwierdzone powyżej przez śledztwo przedwstępne fałszerstwa nie obejmują jeszcze całego zakresu działalności szajki, która już od lat kilku prowadziła z powodzeniem swój proceder. Przed laty 4-ma padł ich ofiarą jeden z tułajczych kantorów bankierskich, który, jak już zaznaczyliśmy, nabył za 40.000 rb. akcji bałtyckich. Wszystkie były podrobione nader zręcznie, a zbył je, jak się okazało, jeden z uczestników ujętej obecnie szajki, która snąc uprawiała fałszerstwo na rozmaitych polach, dopóki wypadek nie odkrył występnej jej działalności.

Rozległość, jaka się teraz wykazuje działalności Pinczewskiego i Sp. wykazuje, że sprawa była prowadzona nowożytnie, można powiedzieć... na sposób fabryczny!

Pierwsza modnisia paryska o strojach.

Pismo amerykańskie, „New-York Herald“, ogłosiło interview z najslawniejszą paryską artystką dramatyczną, panią Réjane. Pani Réjane znana jest w Paryżu jako wyrocznia w sprawach mody.

Rudyard Kipling.

K I M.

13

(Ciąg dalszy).

Lama uradowany z tak dobrej pamięci, usiadł wyprostowany.

— Tak, — rzekł Kim wesoło, żując liście i ciesząc się widokiem nowych ludzi z wielkiego, dobrze usposobionego świata.

— Miał to być byk — Czerwony Byk, który ma ci przyjść z pomocą — zanieść cię — dokąd? Nie pamiętam już tego. Czerwony Byk na zielonym polu, nie prawdą?

— Nie, nie ma on mnie nigdzie zanieść — odparł Kim. — Była to tylko bajka, którą ci opowiedziałem.

— Cóż to znowu? — zawołała żona rolnika, pochylając się naprzód, aż bransolety zadzwoniły na jej ręce.

— Czy oni śnią obaj? Czerwony Byk na zielonym polu, który ma cię zanieść do nieba — czy gdzie tam? Cóż to jest, wizja? Czy też może który z nich umie przepowiadać? Mamy w naszej wsi koło miasta Jullunduz Czerwonego Byka, który pasie się najchętniej na naszych najbardziej zielonych polach.

— Daj babie plotkę, a ptakowi listek i nieć, a oboje zrobią z tego zaraz cudowną historję — wtrącił Sikh. — Wszyscy świętobliwi ludzie śnią i mają widzenia, a ich uczniowie obeucując z nimi nabywają też tej mocy.

— Więc Czerwony Byk na zielonym polu, czy tak? — powtórzył lama.

— Może w poprzednim życiu zdobyłeś sobie zastugę i teraz Byk ma przyjść i odplacić ci to.

— Ależ nie — wcale nie, to była tylko bajka, którą mi opowiadano — tak z żartu. Będę szukał Byka w Umballi, ty zaś swej Rzeki.

— A może też ten Byk ma być zesłany nam obu za przewodnika? — rzekł lama z dziecięcą ufnością.

Potem zwracając się do otaczających, rzekł wskazując na Kima:

— Ten oto, został mi wczoraj dopiero zesła-

ny. Zdaje mi się, że on nie jest z tego świata.

— Widziałem już dość żebraków i świętobliwych ludzi, ale nigdy jeszcze takiego yogi, ani też takiego ucznia — zawołała kobieta.

Mąż jej wskazał palcem na czoło i uśmiechnął się.

Ale za chwilę, gdy lama zaczął jeść, oddali mu co mieli najlepszego.

Wreszcie — zmęczeni, senni i okurzeni przybyli na dworzec w Umballi.

— Zatrzymujemy się tu z powodu procesu — odezwała się do Kima żona rolnika. Mieszkamy z bratem krewnego mego męża. Jest tam w podwórzu pokój dla twego yogi i dla ciebie. Czy on nie zechce — udzielić swego błogosławieństwa?

— O świętobliwy! Kobieta o złotem sercu daje nam nocleg. Dobry jest ten kraj, ten kraj na południu.

Pomyśl ile nam wyświadczonego dobrego dziś, od świtu!

Lama pochylił głowę błogosławiąc.

— Wprowadzać do domu brata mego krewnego włóczędzy — zaczął mąż biorąc do ręki swój duży kij bambusowy.

— Brat twój krewny winien jest krewnemu mego ojca jeszcze coś z kosztów wesela swojej córki — odparła kobieta. — Każ mu policzyć ich żywność na rachunek tego długu. Yogi będzie żebrał, nie wątpię o tem.

— Tak, ja sam żebrzę dla niego — wtrącił się Kim, trochę niespokojny, chcąc raz nareszcie umieścić lamę na noc pod dachem, aby mógł odszukać Mahbubowego Anglika i pozbyć się rodowodu białego ogiera.

— A teraz — rzekł do lamy, gdy się obaj znaleźli na dziedzińcu zamożnego domu hinduskiego, leżącym z tyłu domostwa — odejdę na chwilę, aby... aby zakupić trochę pożywienia w bazarze. Nie odchodź stąd nigdzie, dopóki nie wrócę.

— Ale wrócisz? Wrócisz napewno? — zawołał starzec, chwytając go za rękę. — Wrócisz pod tą samą postacią? Czy nie zapóźno już dziś wyjść i poszukać Rzeki?

— Zapóźno i zaciemno. Uspokój się. Pomyśl tylko, jak daleko już jesteśmy — o sto kos od Lahory.

— Tak, a jeszcze dalej od mego klasztoru. Niestety! Wielki i straszny jest ten świat.

Kim wymknął się. Nigdy chyba przedtem tak niepozorna postać nie niosła na sobie swych własnych losów i tysięcy innych ludzi. Wskazówki Ali Mahbuba niezbyt dokładnie określały mu położenie domu, w którym Anglik mieszkał, ale spotkał grooma, odprowadzającego z klubu do domu wózek na psy i ten wskazał mu go. Pozostawało więc tylko sprawdzić tożsamość człowieka i Kim, przeskoczywszy przez ogrodzenie, ukrył się w klombie pierzastych traw, tuż przy werandzie. Dom jaśniał od światła, a służba krzątała się przy stołach, pokrytych kwiatami, szkłem i srebrem. Wtem wszedł Anglik, odziany czarno i biało, nucąc jakąś melodię. Ponieważ było zaciemno, aby można było dojrzeć jego twarz, więc Kim, na sposób żebraków, chwycił się starego, wypróbowanego środka.

— Opiekunie ubogich!

Mężczyzna zwrócił się w stronę głosu.

— Mahbub Ali powiedział...

— Ha! Co mówił Mahbub Ali?

Nie starał się nawet dojrzeć mówiącego i to utwierdziło Kima w przypuszczeniu, że wiedział o co chodzi.

— Rodowód białego ogiera został zupełnie stwierdzony!

— Jaki masz na to dowód?

Anglik pochylił się przez płot w stronę dochodzącego go głosu.

— Mahbub Ali dał mi dowód.

Kim rzucił w górę kawałek zwiniętego papieru, który padł na ścieżkę obok mężczyzny, a ten nastąpił nań nogą w chwili, gdy z po rogu ukazał się ogrodnik. Gdy służący oddalił się, podniósł go, poczem upuścił rupię, której brzęk doleciał do uszu Kima i nie oglądając się, oddalił się w głąb domu. Kim podniósł szybko monetę, lecz zanadto był Irlandczykiem, aby uważać srebro za ostatni cel gry. Najbardziej zaciekał go widoczny skutek czynu; zamiast więc wypełznąć napowrót z ogrodu, przyczołgał się bliżej pod dom.

Widział on — ponieważ indyjskie bungalowy (wiejskie domy Europejczyków) otwarte są na przestrzał — jak Anglik wszedł do małego pokoju w rogu werandy, który był nawpół biurem, zarzuconym papierami i szafkami na listy, i usiadł, pochylając się nad raportem Ali Mahbuba.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Nakładem ks. garni katolickiej
Dra Władysł. Miłkowskiego

Kraków, Telefonu Nr. 418.
wyszła świeżo książka do nabożeństwa
pod tytułem:

Modlitewnik katolicki

zbiór modlitw najpotrzebniejszych
przeważnie odpustami obdarzonych zebra-
nia i ułożył ks. S. B. (str. 400 w 32-ce).

Książeczka ta, zawierająca najwznie-
szenie modlitwy, drukowana bardzo
starannie na najpiękniejszym welinie
z obwódką różową na każdej stronicy,
drobnymi ale wyraźnymi, bo zupełnie
nowymi czcionkami w formie małym,
kostuje bez opłaty 3 kor. w oprawie
gładkiej z płótna angielskiego, brzegi
pasowe 3 kor. 60 gr. w opr. miękkiej
z najlepszego szagrynu gładkiego, brze-
gi złożone okrągłe 5 k. 50 gr., w ta-
kieszce oprawie, brzegi niebieskie z li-
nijkami złożone 6 k., w takiej oprawie,
brzegi złożone z paskiem skórzanym
zamiast klamerki 6 k. 50 g. i w roz-
maitych droższych oprawach. 4965

Administrację

kamienie i realności oraz kontrolę
rachunków z tychże przyjmuje:
Pierwsze w tym kierunku koncesyonow.
biuro Bronisława Krasickiego
w Krakowie, ulica Karmelicka Nr. 40.

**Młodszy Pomocnik
handlowy**

znajdzie zaraz umieszczenie w
handlu firmy: **W. E. Bochnak
& J. Kaspar** Kraków, ulica
Szpitalna L. 26. 4982 13

**Potrzebuję zaraz
pomocnika**

do gospodarstwa przemysłowo-
rolnego, obeznanego ze stosunkami pod-
miejskimi, dobrze piszącego i rachują-
cego. Zgłosić się na własne ryzyko do
d. 8 bm. w Łagiewnikach, stacja kol.
Bonarka. 4979 1 2

Z powodu wyjazdu!

Jest do sprzedania blisko Krakowa
dom murowany narożny o 13-tu
oknach frontu, zabudowania murowane
z ogrodem owocowym, za dopłatą
5.000 złr., czystego dochodu rocznego
700 złr. — Zgłoszenia poste restante
Kraków, dla Witolda 218. 4918 3 3

KONIAK

fiaszeczkę kieszonkową po
30 centów

KONIAK znakomity

Meuków & C^o
1/4 but. 3 złr. 1/2 but. 5 złr. 1:50
poleca 4502

ED. KLIMEK
w Krakowie.

Tapety

Sztukaterie i dekoracje sufitowe,
Papier przeciw wilgoci,
Chromodiazanie (im. szyb kolor.)
poleca w największym wyborze
FABRYCZNY SKŁAD p. t.

Z. Kutrzeba

w Krakowie ul. Wiśna 11.
WZORY na prowincję wysyłamy
odwrotnie. 4628 8 0

ARBENZ' A BRZYTWY SZWAJCARSKIE

z ostrzami do zmiany,
są sławne w świecie ze swej do-
broci, ostrości i bezpieczeństwa,
a najtańsze jakie dotąd oferowano.
Ponieważ najlepsze, zatem naj-
tańsze. — Wszelka gwarancja,
tysiące świadectw. Uważać na
markę fabryczną „A. Arbenz
Jougne“, do sprzedaży w lep-
szych handlach — en gros w
fabryce Ad. Arbenz Lausanne (Schweiz),
3526 2 26

Brzytwy i noże do odgniotków firmy
A. Arbenz'a do nabycia w handlu bro-
ni S. Pieleckiego we Lwowie.

ZAMKNIĘCIE RACHUNKÓW
Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń w Krakowie.

Rozchód Rachunek zysków i strat z działu życiowego za czas od 1 stycznia do 31 grudnia 1901 r. Przychód.

| | K. | h. | K. | h. | | K. | h. | K. | h. |
|--|------------|----|------------|----|---|------------|----|------------|----|
| I. Wypłaty płatnych zabezpieczeń i rent mniej udział towarz. kontrasekur. | 1,911.069 | 18 | 202.672 | 90 | I. Przeniesienie funduszów z roku poprze- dniego | 22,083.462 | 42 | | |
| II. Wypłaty za wykupione police mniej udział towarz. kontrasekur. | 501.579 | 85 | 51.359 | 87 | II. Rezerwa na wypłatę niuregulowanych szkod z roku poprzedniego | 1,476.469 | 44 | 20,607.012 | 98 |
| III. Dywidenda ubezpieczonym wypłacona | | | | | III. Zebrane premie | 295.913 | 23 | 182.605 | 23 |
| IV. Ogólne wydatki zarządu | | | | | mniej udział towarz. kontrasekur. | 53.308 | - | | |
| V. Odpisy i inne wydatki | | | | | IV. Przychód z lokacji kapitałów | 3,269.822 | 64 | | |
| VI. Rezerwa na bieżące wypłaty szkód | 291.145 | 08 | | | mniej udział towarz. kontrasekur. | 98.745 | 15 | 3,171.077 | 49 |
| mniej udział towarz. kontrasekur. | 30.000 | - | 261.145 | 08 | V. Inne przychody | | | 1,121.373 | 98 |
| VII. Stan funduszów z końcem roku rach. | 23,134.798 | 27 | | | | | | 68.532 | 74 |
| mniej udział towarz. kontrasekur. | 1,440.566 | 95 | 21,694.231 | 32 | | | | | |
| VIII. Zysk | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | |
| | | | 25,150.602 | 42 | | | | 25,150.602 | 42 |

Stan czynny. Rachunek bilansu z działu ubezpieczeń na życie. Stan bierny.

| | K. | h. | K. | h. | | K. | h. | K. | h. |
|---|----|----|------------|----|---|----|----|------------|----|
| 1 Zapas kasowy | | | 27.175 | 97 | 1 Rezerwa zysków, kapitałów | | | 1,376.667 | 98 |
| 2 Rozporządzalne należności w instytucy- ach kred. i kasach oszczęd. | | | 539.774 | 09 | 2 Fundusz na różnicę kursu | | | 1.778 | 40 |
| 3 Realności | | | 335.000 | - | 3 Rezerwa i przeniesienie premii | | | 20,258.494 | 83 |
| 4 Papiery wartościowe według kursu z d. 31 grudnia 1901 r. | | | 5,956.655 | 92 | 4 Rezerwa na niuregulowane szkody | | | 261.145 | 08 |
| 5 Weksle w portfelu | | | 171.860 | - | 5 Fundusz na dywidendę dla ubezpiecz. | | | 57.290 | 31 |
| 6 Pożyczki hipoteczne | | | 7,276.822 | 52 | 6 Salda bierne rachunków z towarzystw. kontrasekuracyjnymi | | | 13.629 | 65 |
| 7 Pożyczki na własne police | | | 3,048.886 | 70 | 7 Różni wierzyciele | | | 210.340 | 84 |
| 8 Pożyczki stowarzyszeniom | | | 664.160 | 74 | 8 Różne kaucyje | | | 37.655 | 64 |
| 9 Pożyczki ubezpiecz. na zastaw pensyi | | | 3,519.873 | 13 | 9 Fundusz emeryt. akwizytorów działu ży- ciowego | | | 20.080 | - |
| 10 Salda czynne rachunków z towarzystw. kontrasekuracyjnymi | | | 34.317 | 74 | 10 Zysk | | | 204.304 | 73 |
| 11 Zaległości w agenturach i filiach | | | 497.567 | 88 | | | | | |
| 12 Różni dłużnicy | | | 331.536 | 92 | | | | | |
| 13 Efekta kaucyjne | | | 37.655 | 64 | | | | | |
| | | | 22,441.387 | 25 | | | | 22,441.387 | 25 |

Kraków, dnia 1 stycznia 1902 r.

DYREKCJA:

Zenon Słonecki. Ignacy Głazewski. Dr Gustaw Romer.
Naczelnik działu ubez. na życie: Naczelnik biura rachunkowego:
Edward Szancer **A. Szyszkiewicz.** **A. hr. Wodzicki.** **Dr. K. Lipowski.** **J. Bielański.**
rządowo autor. technik asekuracyjny.

Podział zysku.

| | Dział ogniowy | Dział gradowy | Dział życiowy | |
|-----------------------------------|---------------|---------------|---------------|----|
| 1 Dywidendy | 703.372 | 85* | 81.298 | 85 |
| 2 Uposażenie funduszów | 40.820 | 15 | 123.005 | 88 |
| 3 Fundusz na renumeracye | 67.891 | 05 | | |
| Razem | 812.085 | 05 | 204.304 | 73 |
| * Z pozostałości | 186.485 | 29 | | |
| Dopełnienie z fund. wyrównawczego | 341.822 | 17 | | |
| Pożyczka z fund. rezerwowego | 175.065 | 39 | | |
| | 703.372 | 85 | | |

Z dniem 1-go sierpnia
zniżono cenę mieszkań
i kąpielni

w Zakładzie kąpielowym
w Swoszowicach.

4939 3 3 Zarząd.

MASŁO DESEROWE

znakomite po 2 Kor. pro klg.,
wysyłka 4932 2 3
Mleczarnia - Poddubce
ost. poczta Uhnów.

Cukiernik

mający egzamin buchhalteryjny i egzamin z rachunkowości państwowej, który cukiernię zarządzał samodzielnie przez cztery sezony w miejscu kąpielowym, poszukuje posady do zarządu lub ekspedycji. — Łaskawe zgłoszenia proszę nadsyłać: Cukiernik poste rest. Ketr. 4848 3 15

Dla starszych pań

każdego czasu do wynajęcia ładnie umeblowane **POKOJE** z całem utrzymaniem lub bez, ul. Szlak L. 18, II piętro. 4920 4 10

POMOCNIK handlowy

starszy, doświadczony w dziale kolonialnym, z dobrem piśmem, **znajdzie miejsce zaraz.** 4931 2 3
Bliższa wiadom. **A. Hawelka** Kraków.

Wł. Limanowski zegarmistrz

w Krakowie, Sukiennice Nr. 18 poleca 4933 2 0
znane z dobroci zegarki kieszonkowe z fabryk Genewskich.
Przyjmuje wszelkie naprawy.
Mam na składzie zegarki kolejowe prawdziwe Roskopf Patent.

W handlu Jakóba Polleka i Syna w Jasle znajdzie zaraz miejsce

chłopiec do praktyki

wieku 13-14 lat i ukończona 2-ga gim. lub 8-ma wydziałowa. 4951 1 4

Ważne

dla plantatorów chmielu. Własnego wyrobu **siaty na lasy do suszenia chmielu** poleca po najtańszych cenach **Marcin Brzek, Błażowa p. loco.** Próbkę na żądanie odwrotną pocztą franco. 4598 7 7

Suka legawa

w 3 polu, dobrze tresowana tak w lu jak i na wodzie **do sprzedania**. „W.“ w Zatorze. 4981

Sprostowanie.

W dzienniku „Głos Narodu“ w ogłoszeniach jest: że, cukiernia w wym Sączu pod firmą Obrechta istniała, jest do wynajęcia. — Oznajmiając, że to jest nieprawdą, ponieważ cukiernia pod firmą Obrechta w Nowym Sączu od 15 lat nie istnieje, była sprzedana. Na tem miejscu w domu państwa Obrechta istniejąca, od 15 lat znana cukiernia, jest moją własnością wydziedziczoną, pod firmą „Józef Dzieciołowski“ i ta nie będzie do wynajęcia. 4956

Józef Dzieciołowski

Z powodu wydzierżawienia majątku, odbędzie się **średę 13-go sierpnia** o godzinie 2-giej po południu

LICYTACYA

na 60 sztuk krów i jałownik na którą mających chęć kupić uprzejmie zaprasza Zarząd dóbr Radwan p. Szczucin, st. k. Tarnów. 4957 1

Para Pawi

oraz kilka jaj **do sprzedania.** Kraków ul. Czysza 19. 4928 3 3